1

【議事録】 2024 年度横浜泉アマチュア無線クラブ総会

（横浜市アマチュア無線非常通信協力会泉区支部）

日時  2024 年 3 月 17 日（日曜日） 午前 9 時 30 分~11 時 30 分

場所  横浜市泉区役所 ４階 会議室

ロールコール 午前 9 時より区役所無線局(JL1YIC)を開局し、キー局(JG1SNK)による

ロールコールを実施、12 局がチェックインした。

司会 JG1TJA により午前 9 時 30 分より開始

１．開会の辞 JG1SNK  佐藤 勲

２．会⾧挨拶 JF1XBQ  川畑 正司

３．来賓挨拶 横浜市泉区役所 総務課防災担当よりご挨拶

４．議⾧選出 司会（JG1TJA）が、議⾧立候補者を会場に諮る。

出席者の中から議⾧立候補者がいなかったため、司会は川畑会⾧に議⾧

の指名をお願いする。

会⾧から JA1VYZ 畑氏を総会の議⾧に指名し、出席者の拍手多数でこれ

を承認。

５．定数報告 議⾧は『会員数 42 名、過半数 21 名に対し、出席者 23 名、委任状提出 7

名、合計 30 名となり、クラブ規約第 13 条に基づき、総会は会員の半数

以上の出席（委任状提出者を含）をもって総会の成立を確認』と報告、議

題審議に入った。

６．議事

第１号議案 2023 年度事業報告 JF1XBQ  川畑 正司

  2023 年会計報告  JF1AMH 御所 真一郎

  同会計監査報告  JA1DVM 吉村 満雄

上記の報告に対して、出席者の拍手多数によりこれを承認。

第２号議案 役員改選

議⾧が理事 10 名への立候補者を総会への出席者に募るが、立候補者が出

なかった。このため議⾧は会場の出席者に対して、川畑会⾧への推薦を提

案。出席者の拍手多数によりこの提案を承認。

川畑会⾧により 10 名が推薦された。（P7 に添付の 2 号議案をご参照くだ

さい）

出席者の拍手多数によりこれを承認。

2

このあとしばらく休憩となる。休憩の間に役員で協議を行い、互選により

JF1XBQ 川畑氏を次期会⾧に選出することとし、川畑氏より役員が指名さ

れ、休憩後に川畑新会⾧から発表した。（会⾧以外の役職につきましては

P8 添付をご参照ください）

第 3 号議案 2024 年度事業計画（案） JF1XBQ  川畑 正司

  2024 年度予算（案） JF1AMH 御所 真一郎

  新年度の事業計画（案）と予算（案）について、新会⾧と新会計より

  説明が行われた。

これに対して JE1GQJ 中里氏より予算案の中の収入の部の会費未納者つ

いての質問があった。併せて前年の会費の未納者についても今年度の予

算として計上すべきとのご指摘がありました。これを受けて会計は予算

案のこの部分について修正をすることとなりました。

昨年度の会費の未納者は、今年度分と合わせてお支払いをしていただく

ようにお願いをいたします。

こののち出席者の拍手多数にてこれを承認。

７．議⾧解任 以上で議事を終了し、議⾧の解任を宣言。

８．その他、ロールコールのキー局ご案内

９．新入会員を含む会員の自己紹介。

１０．閉会挨拶 すべてのしだいを終了し、7K2XRZ 大川 清士氏による閉会の宣言し終

了した。

総会に出席した局：7K2XRZ, JA1DDZ, JA1DVM, JA1OOA, JA1OZK, JA1VYZ, JE1DDS,

JE1GQJ, JE1MCK, JF1AMH, JF1TAB, JF1XBQ, JG1SNK, JG1TJA, JH1BAF, JI1GZV,

JI1SFP, JJ1BQS, JJ1OXB, JJ1XBJ, JJ8XEO, JK1WDB, JP1DSM,（23 局）

欠席（委任状を提出した局）：JJ1NYW, JH1HLY, JM1LDX, JK1GMC, 7L2BRM, JL1KBS,

JF6MZN, （7 局）

3

1 号議案の１

    2023 年度事業報告

【クラブ会議・行事】

＜2023 年＞

1 月 29 日( 日 ) 役員会(総会準備）   中川地区センター  8 局参加

3 月 12 日( 日 ) 2023 年度クラブ総会   横浜市泉区役所 会議室

4 月 23 日( 日 ) 全体ミーティング（不用品交換会）    中川地区センター  15 局参加

5 月 7 日 ( 日 ) 不用品交換会    泉遊水地 3 池    雨天のため中止

6 月 11 日( 日 ) デジタル簡易無線勉強会   中川地区センター  11 局参加

7 月 23 日（日） 全体ミーティング（区拠点通信調査）  中川地区センター  12 局参加

8 月 6 日 ( 日 ) 区拠点通信調査    泉区役所と 22 防災拠点 19 局参加

10 月 15 日( 日 )全体ミーティング（泉区ふれあい祭り）  中川地区センター  14 局参加

11 月 3 日( 金 ) 泉区ふれあい祭り         泉遊水地  13 局参加

11 月 11 日( 土 ) 泉区防災フェア     深谷通信隊跡地中央広場 11 局参加

＜2024 年＞

2 月 18 日( 日 ) 役員会(総会準備）  中川地区センター  8 局参加

3 月 17 日( 日 ) 2024 年度総会   泉区役所 大会議室 23 局参加

-------------------------------------------------------------------------

【市協力会、泉区会議関連】…支部⾧

＜2023 年＞

1 月 5 日 ( 木 ) 泉区賀詞交歓会 泉区公会堂   川畑支部⾧

2 月 18 日( 土 ) 支部⾧会、理事会 横浜市民防災センター  川畑支部⾧

5 月 26 日( 金 ) 拠点運営委員会総会 泉区役所   川畑支部⾧

8 月 6 日 ( 日 ) 町の防災組織研修 泉区役所   川畑支部⾧

8 月 12 日( 土 ) 支部⾧会、理事会 横浜市民防災センター  川畑支部⾧

8 月 24 日( 木 ) 防災連絡協議会 泉区役所   川畑支部⾧

9 月 19 日( 火 ) 区民祭り説明会 泉区役所   川畑支部⾧

10 月 16 日( 月 )中田中学校運営委員会 中田中学校   川畑支部⾧

＜2024 年＞

1 月 5 日 ( 金 ) 泉区賀詞交歓会 JA 横浜みなみ総合センター  川畑支部⾧

2 月 10 日( 土 ) 支部⾧会 横浜市民防災センター  川畑支部⾧

2 月 18 日( 日 ) 役員会(総会準備）中川地区センター   川畑支部⾧

------------------------------------------------------------------------------------

4

【防災訓練】

＜2023 年＞

10 月 28 日 ( 土 ) 中田中学校防災訓練 中田中学校  現地参加局 5 局

11 月 04 日 ( 土 ) 東中田小学校防災訓練 東中田小学校  現地参加局 4 局

11 月 11 日 ( 土 ) 西が丘小学校防災訓練 西が丘小学校  現地参加局１局

11 月 19 日 ( 日 ) 葛野小学校防災訓練 葛野小学校  現地参加局 2 局

11 月 19 日 ( 日 ) いずみ野中学校防災訓練 いずみの中学校  現地参加局１局

11 月 19 日 ( 日 ) 泉が丘中学校防災訓練 泉が丘中学校  現地参加局 2 局

12 月 03 日 ( 日 ) 中田小学校防災訓練と中田連合自治会防災訓練 現地参加局５局

12 月 23 日 ( 土 ) 中和田南小学校防災訓練 中和田南小学校  現地参加局５局

＜2024 年＞

1 月 14 日 ( 日 )  領家中学校防災訓練 領家中学校  現地参加局 2 局

3 月 03 日 ( 日 )  新橋小学校防災訓練 新橋小学校  現地参加局 7 局

【地震時のロールコール】

5 月 11 日 ( 木 )  千葉県 泉区震度 3【直後】キー局 JG1SNK  チェックイン 12 局

1 月 28 日 ( 日 ) 東京湾 泉区震度３【直後】キー局 JE1MCK  チェックイン 9 局

           【21 時】キー局 JG1SNK  チェックイン 6 局

1 月 1 日 ( 月 ) 能登半島地震 泉区震度２【直後】キー局 JE1MCK チェックイン 5 局

 ------------------------------------------------------------------------

【月例ロールコール】

1 月 8 日 ( 日 ) 月例ロールコール (438.68MHz)キー局 JA1DVM チェックイン 15 局

2 月 5 日 ( 日 ) 月例ロールコール (438.68MHz)キー局 JF1XBQ   チェックイン 14 局

3 月 5 日 ( 日 ) 月例ロールコール (438.68MHz)キー局 7K2XRZ    チェックイン 15 局

4 月 4 日 ( 火 ) 月例ロールコール (145.68MHz)キー局 JG1SNK チェックイン 17 局

5 月 7 日 ( 日 ) 月例ロールコール (438.68MHz)キー局 JF1AMH   チェックイン 15 局

6 月 4 日 ( 日 ) 月例ロールコール (145.68MHz)キー局 JJ8XEO  チェックイン 11 局

7 月 2 日 ( 日 ) 月例ロールコール (438.68MHz)キー局 JG1TJA  チェックイン 15 局

8 月 6 日 ( 日 ) 月例ロールコール (145.68MHz)キー局 JA1OZK   チェックイン 16 局

9 月 3 日 ( 日 ) 月例ロールコール (438.68MHz)キー局 JF1TAB    チェックイン 14 局

10 月 1 日( 日 ) 月例ロールコール (145.68MHz)キー局 JF1XBQ  チェックイン 18 局

11 月 5 日( 日 ) 月例ロールコール (438.68MHz)キー局 JG1TJA  チェックイン 12 局

5

12 月 3 日( 日 ) 月例ロールコール (145.68MHz)キー局 JA1VYZ    チェックイン 15 局

1 月 7 日 ( 日 ) 月例ロールコール (438.68MHz)キー局 JA1DVM    チェックイン 16 局

2 月 4 日 ( 日 ) 月例ロールコール (145.68MHz)キー局 JL1KBS     チェックイン 19 局

3 月 3 日 ( 日 ) 月例ロールコール (438.68MHz)キー局 7K2XRZ    チェックイン 17 局

コメント 無線機材の不具合のチェックとしてのロールコールは意味があった。

 もっと多くのの局に出てほしいです。

 気づいたら電源を入れておきましょう。そうすれば忘れません。

または忘れないように張り紙なども有効です。

-------------------------------------------------------------------------

【 退 会 】 退会者無し

【 入 会 】 JK1WDB 今井幸雄 様

-------------------------------------------------------------------------

【ホームページ更新】  7K2XRZ

年間アクセス   2022 02 累積 およそ 21,500 件  年間 2,500 件越え

更新  2023 02 累積 およそ 24,000 件  年間 4,000 件越え

  2024 02 累積 およそ 28,500 件  年間 4,500 件越え

コメント 昨年の不用品交換会が開催されるか感心度が高くなったことが件数の伸びに繋がっ

ていると考える。

  ホームページ経由で新規加入者あり。

6

1 号議案の 2

7

2 号議案

2024・25 年度役員候補

（任期:2024 年 1 月 1 日から、2025 年 12 月 31 日まで）

理事 10 名 （コールサイン順）

理事 7K2XRZ  大川 清士

理事 JA1DVM 吉村 満雄

理事 JA1OZK  綿貫 政功

理事 JA1VYZ  畑  雅弘

理事 JF1AMH  御所 真一郎

理事 JF1TAB  佐藤 忠夫

理事 JF1XBQ  川畑 正司

理事 JG1SNK  佐藤  勲

理事 JG1TJA  今井 裕輔

理事 JJ8XEO  林  靖憲

クラブ規約

第 10 条 本クラブには次の役員を置く

 会⾧ 1 名、副会⾧ 2 名、会計 1 名、理事 6 名 計 10 名

 会⾧は、役員の互選により選出、副会⾧以下は会⾧が指名する。

第 19 条 本クラブに会計監査を置く。

  会計監査は会⾧が指名するものとし、会計報告の内容を監査し総会で報告する。

8

横浜泉アマチュア無線クラブ

2024・25 年度役員

（任期:2024 年 1 月 1 日から 2025 年 12 月 31 日まで）

会⾧ JF1XBQ  川畑 正司  協力会 泉支部⾧

副会⾧ JA1VYZ  畑 雅広  協力会 代議員

副会⾧ JG1SNK  佐藤 勲  協力会 代議員

理事  7K2XRZ  大川 清士

理事  JA1DVM  吉村 満雄

理事  JA1OZK  綿貫 政功

理事  JF1AMH  御所 真一郎（会計兼務）

理事  JF1TAB  佐藤 忠夫（会計監査兼務）

理事  JG1TJA  今井 裕輔 （事務局兼務）

理事  JJ8XEO  林 靖憲

9

３号議案の１

2024 年度事業計画 （案）

横浜泉アマチュア無線クラブ会⾧

JF1XBQ 川畑 正司

本番≪横浜市で「震度５強」の地震が発生したとき、市内の全避難所が立ち上がります。

協力会メンバーは自身と家族の安全を確認して担当拠点に出動してください。≫

＜基本事業＞

 地域防災拠点の防災訓練に積極的に参加し、拠点の情報伝達訓練に参加するととも

に、

訓練拠点で運用する局を統制局として、ロールコール形式の通信訓練を行う。

…今年は担当不在の拠点をなくすべく、担当の見直しを検討する。

 月 1 回（第 1 日曜日 21:00～21:30）泉クラブメンバーのロールコールを行う。

役員が各回持ち回りでキー局を担当する。リグの確認、簡潔な運用の訓練。

 横浜市内で震度３以上の地震が発生したら、その直後、及びその日の 21:00 から

438.68MHz で通信訓練を行う。（各局と周辺の影響状況の有無を報告）

 ＜今年度の重点活動＞

防災拠点の訓練の際のロールコールの活性化。

ご自分の担当拠点以外の訓練にも積極的に参加しましょう。

＜防災訓練以外の事業＞

2024 年

2 月 18 日(日) 役員会（総会準備）

3 月 17 日（日） 2024 年度総会

4 月 28 日(日) 全員ミーティング（不用品交換会準備）

5 月 12 日(日)    不用品交換会 泉区役所 三池 （雨天は延期:日時は別途協議）

6 月 16 日（日） 最新のアマチュア無線法規と運用に関する情報共有のための勉強会

7 月           区役所主催の防災拠点担当者向けデジタル簡易無線勉強会

7 月 21 日(海の日)  オール横浜コンテスト

10

10 月 20 日(日) 全員ミーティング（泉区民ふれあい祭 準備）

11 月 3 日（日）   泉区民ふれあい祭

11 月 17 日（日） 泉区防災フェア（通信隊跡地）

2025 年

1 月 2 日 09:00～ 7 日 21:00   新年ＱＳＯパーティー

2 月 8 日(日)または 15 日（日） 役員会（総会準備）

3 月 8 日(日)または 15 日（日） 2025 年 総会

*************************************************************

◆ ホームページ・・・・・・・・ ７K2XRZ が保守担当です。

防災訓練、月例ロールコール、地震時ロールコールなどについては、担当局が写真や参加局、

実施内容などについて、さくらメールで必ず情報を INPUT してください。

メールアドレス: izumi@jl1yic.sakura.ne.jp

ホームページの容量が限界に達しているため、保守担当判断で古い写真を中心に削除していき

ます。

11

３号議案の 2

項　　　　　　目 金　　額

前期繰越 ¥142,561 前年度より繰越金

収　入　の　部 金　　額

会費 ¥67,200 80歳以上7名を除く、未納者12名を含む

不要品交換会 ¥10,000 物品販売売り上げ

収　入　合　計 ¥77,200

支　出　の　部 金　　額

通信費 ¥2,000 インターネット利用料（サクラメール）

交通費 ¥4,000 支部長会出席のため横浜市営交通費

備品費と消耗品費 ¥4,000 乾電池、ガスボンベ

会議費 ¥4,000 地区センター利用料

不要品交換会 ¥3,000 お茶代

区民ふれあい祭り雑費 ¥12,000 お茶、お弁当代

区民ふれあい祭り参加費、テント、イス、机等備品借用費¥30,000 区民ふれあい祭り活動費

文書通信費 ¥3,000 切手、封筒など

公的行事参加費 ¥3,000 新年祝賀会会費

支　出　合　計 ¥65,000

年度末繰越残高 ¥154,761

令和6年3月17日

横浜泉アマチュア無線クラブ2024年度予算案

（会計期間　：　2024年1月1日～2024年12月31日）